
延岡市地域公共交通会議資料

別 紙

R6
第４回

2025

２．７
Fri



別紙

Ｐ1令和６年度 延岡市内路線に関する協議

北部・南部まちなか循環バスは令和７年１月～３月の間、運行事業者・運転士の負担確認や利用者意見の収集などを行う実証運行を実施している。令和２年度～令和３年度に行った前回の実証運行にお

いて挙がった「実証運行期間が短い」との利用者意見を踏まえ、令和７年４月以降は北部南部まちなか循環バスの運行を継続し、継続的な運行及び利用状況の検証などを進める。



別紙

1週 2週 3週 4週 1週 2週 3週 4週 便数 人数 便平均

1便 内回り(左回り) 9:30発 5 4 5 4 4 10 18 6 18 38 2.1

2便 外回り(右回り) 10:30発 5 4 5 4 5 13 8 3 18 29 1.6

3便 内回り(左回り) 11:30発 5 4 5 4 6 10 20 10 18 46 2.6

4便 内回り(左回り) 13:30発 5 4 5 4 7 9 7 7 18 30 1.7

5便 外回り(右回り) 14:30発 5 4 5 4 7 16 7 14 18 44 2.4

6便 内回り(左回り) 15:30発 5 4 5 4 10 7 5 6 18 28 1.6

7便 外回り(右回り) 16:30発 5 4 5 4 4 6 9 8 18 27 1.5

35 28 35 28 43 71 74 54 126 242 1.9

路線名 便 コース 発時刻
合計

南部
まちなか
循環バス

小計

運行便数 利用者数

1週 2週 3週 4週 1週 2週 3週 4週 便数 人数 便平均

1便 内回り(左回り) 9:30発 5 4 5 4 10 36 16 12 18 74 4.1

2便 外回り(右回り) 10:30発 5 4 5 4 11 9 19 24 18 63 3.5

3便 内回り(左回り) 11:30発 5 4 5 4 9 7 22 15 18 53 2.9

4便 外回り(右回り) 12:30発 5 4 5 4 20 18 22 16 18 76 4.2

5便 外回り(右回り) 14:30発 5 4 5 4 12 11 31 29 18 83 4.6

6便 内回り(左回り) 15:30発 5 4 5 4 3 15 16 11 18 45 2.5

7便 外回り(右回り) 16:30発 5 4 5 4 9 14 13 15 18 51 2.8

35 28 35 28 74 110 139 122 126 445 3.5

利用者数運行便数
路線名 便 コース 発時刻

小計

合計

北部
まちなか
循環バス

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

0

200

400

600

800
北部まちなか循環バス
南部まちなか循環バス
利用者数（累計）
日平均(週毎)

Ｐ2令和６年度 延岡市内路線に関する協議

●実証運行１ヵ月間で計６８７人が利用、１月第４週時点で１日平均４４人が利用している。

●北部路線の利用者数が多く、南部路線が比較的利用が少ない（前回実証運行では南部の利用が多い）。

●第４週にかけて１日平均利用者数は徐々に増加、特に1/17の利用者数は多い（他の日の２倍程度）。

１月第１週
週117人（23.4人/日）

１月第2週
週181人（45.3人/日）

１月第3週
週213人（42.6人/日）

１月第4週
週176人（44.0人/日）

日平均44.0人日平均42.6人

日平均45.3人

日平均23.4人

最多86人（目標人数達成）

●北部路線は１４時台・９時台・１２時台の時間帯が多い（最も少ないのは１５時台）。

●南部路線は１１時台・１４時台の時間帯が多い（全体的に北部路線より利用は少ない）。

●北部・南部ともに１便あたり平均利用者数の目標は未達である（更なる周知・利用促進が必要）。

●北部路線はイオン延岡・イオン多々良店・延岡駅が多い（他、中央通やレーヨン、大門、桜ヶ丘など）。

●南部路線はイオン延岡が多い（他、愛宕～平原、若葉・片田、鶴ヶ丘、緑ヶ丘で満遍なく乗降）。

出典：事業者実績報告（1月）

出典：事業者実績報告（1月）

89 

4 7 14 7 19 11 3 

52 

2 5 
28 27 

2 
14 16 14 8 3 

64 

12 7 10 3 9 4 13 

126 

5 15 12 7 49 10 2 23 20 
2 

4 11 
5 12 23 11 10 

47 
13 8 5 3 3 3 

19 

イ
オ

ン
延

岡

安
賀

多
３

丁
目

安
賀

多
２

丁
目

安
賀

多
１
丁

目

中
央

通
２

丁
目

中
央

通
１
丁

目

祗
園

町

恵
比

須
町

幸
町

延
岡

駅

萩
町

中
川

原
町

１
丁

目

レ
ー

ヨ
ン

前

東
中

川
原

大
崎

整
形

外
科

前

大
門

樫
山

千
代

ヶ
丘

入
口

千
代

ヶ
丘

桜
ヶ

丘
局

前

桜
ヶ

丘
フ

ァ
ミ

延
岡

共
立

病
院

西
区

中

西
区

南

イ
オ

ン
多

々
良

店

西
岡

富

黒
木

病
院

前

市
役

所
前

大
瀬

橋
北

詰

北
新

小
路

マ
ル

イ
チ

恒
富

店

恒
富

県
病

院
前

安
賀

多
５

丁
目

不
明

0
20
40
60
80
100
120
140

乗車 降車

桜
ヶ

丘
ﾌｧ

ﾐﾘ
ｰｸ

ﾘ
ﾆ
ｯｸ

77 

3 6 3 11 7 7 11 6 8 6 
13 

8 12 6 3 2 
12 13 

4 6 9 9 3 

100 

3 6 8 9 
14 

8 6 3 9 3 4 18 6 13 
2 11 8 3 3 6 

イ
オ

ン
延

岡

安
賀

多
３

丁
目

北
新

小
路

マ
ル

イ
チ

恒
富

店

恒
富

県
病

院
前

愛
宕

町
丁

目

愛
宕

町
３

丁
目

伊
達

町
丁

目

南
延

岡
駅

前

南
延

岡

上
平

原

平
原

町
丁

目

椿
ヶ

丘
入

口

若
葉

町

中
央

団
地

前

片
田

町

西
片

田
町

片
田

回
転

場

中
平

原

下
平

原

鶴
ヶ

丘
団

地

鶴
ヶ

丘
公

園

緑
ヶ

丘
５

丁
目

学
園

前

緑
ヶ

丘
丁

目

北
緑

ヶ
丘

雷
管

別
府

薬
品

工
場

前

安
賀

多
５

丁
目

不
明

0

20

40

60

80

100

120
乗車 降車

●ICカード利用者の履歴から、北部路線は１７５名のうち乗り継ぎ利用は９％、南部路線は８３名のうち

乗り継ぎ利用は８％となっている（利用者の１割弱が他のバス路線と組み合わせて利用）。

北部路線の
乗り継ぎ

（N＝175）

乗り継ぎ
9％

乗り継ぎなし
91％

南部路線の
乗り継ぎ
（N＝83）

乗り継ぎ
8％

乗り継ぎなし
92％

出典：ICカード利用履歴（1月）

出典：ICカード利用履歴（1月）



別紙

Ｐ3令和６年度 延岡市内路線に関する協議

●利用者は、６０歳代以上（75％）の女性客（73％）が多く、週１回以上（79％）の定期利用が多い。

●北部は東海（39％）や岡富（38％）の利用客が多く、南部は恒富（87％）の利用客が多い。

●実証運行を知った情報の経路は、広報誌（26％）が最も多く、新聞・報道（22％）や家族・友人・知人

から聞いた（22％）等の経路で情報が広がっている。

0% 20% 40% 60% 80% 100%

南部

北部

全体

川中

岡富

恒富

東海

伊形

南方

北川町

市外

■利用者の居住地（N＝96）

岡富38％

岡富17％ 恒富49％ 東海21％

恒富16％ 東海39％

恒富87％

性別
（N＝96）

男性
27％

女性
73％

年齢
（N＝96）

20歳未満
3％ 20～30歳代

9％

40～50歳代
14％

60歳代
16％70歳代

38％

80歳以上
21％

利用頻度
（N＝96）

週4～5回
21％

週2～3回
37％

週1回
21％

月1～3回
19％

年数回2％

今後利用しない1％

出典：乗り込みによるインタビュー調査（1月）

●利用目的は、買い物（44％）、通院（29％）、遊び・娯楽（15％）が多く、一部、通勤通学がある。

●目的地はイオン延岡（28％）が多い（他、イオン多々良、延岡駅、ﾏｯｸｽﾊﾞﾘｭ南延岡、県立延岡病院等）。

●循環バスの便数はちょうど良い（68％）が最も多いが、少ない（28％）も一定の割合を占める。

●運行時間帯は満足・普通（88％）が多く、双方向の運行は必要（93％）との意見が大半を占める。

循環バス便数
（N＝96）

多い
4％

少ない
28％

ちょうどよい
68％

必要ない2％

0% 20% 40% 60% 80% 100%

南部

北部

全体

買い物 通院 市役所 通学

通勤 業務中の移動 遊び・娯楽 その他

■利用目的（N＝96）

買い物44％ 通院29％
遊び・娯楽

15％

買い物42％ 通院28％
遊び・娯楽

17％

買い物45％ 通院30％
遊び・娯楽

13％

施設名 票数 割合
イオン延岡 41 28%
イオン多々良店 10 7%
延岡駅 9 6%
マックスバリュ南延岡店 8 5%
県立延岡病院 8 5%
岡村病院 6 4%
黒木病院 4 3%
市役所 4 3%
マックスバリュ岡富店 3 2%
延岡共立病院 3 2%
桜ヶ丘ファミリークリニック 3 2%
尾崎眼科 3 2%
上記以外 46 31%

■目的地（回答者96名の複数回答）

出典：乗り込みによるインタビュー調査（1月）

0% 20% 40% 60% 80% 100%

南部

北部

全体

新聞・報道

広報誌

区の回覧板

市ホームページ

家族,友人,知人から聞いた

その他

■情報経路（N＝96）

広報誌26％新聞・報道22％
家族・友人・知人
から聞いた22％

広報誌29％新聞・報道22％
家族・友人・知人
から聞いた24％

広報誌26％新聞・報道22％
家族・友人・知人
から聞いた21％

出典：乗り込みによるインタビュー調査（1月）

双方向の運行
（N＝96）

どちらでもよい
5％

必要
93％

運行の時間帯
（N＝96）

満足
42％

不満足
13％

普通
46％

出典：乗り込みによるインタビュー調査（1月）

■循環バスの運行期間（延長）

●前回の実証運行では「3ヵ月は短い」「市民に浸透す

るまで時間がかかる」との意見があった。

●今回も「運行を継続してほしい」との意見がある。

市民の利用する習慣が定着するよう４月

以降の継続的な運行を行い、循環バスの

利用促進に取り組みながら、利用状況の

評価や運行改善に取り組む。

〈対応〉

■8時台や17時台意向の運行

●利用者から「便数の少なさ」や「8時台・17時台の運

行」を求める意見がある（病院の時間等）。

８時台・１７時台は特に運転士が足りず

増便が難しい状況にあり、実現可能性に

ついて事業者と継続的に検討する。まだ

利用者数が少なく周知不足と想定される

ため、更なる利用促進に取り組む。



別紙

Ｐ4令和６年度 延岡市内路線に関する協議

宮崎交通（株）・延岡市

令和７年４月１日(火)以降も運行を継続

道路運送法第４条に基づく一般乗合旅客自動車運送事業

毎週月曜日～金曜日（土日祝、年末年始は運休）

１日あたり７便（双方向 内回り３便／外回り４便）

１周あたり所要時間 約４８分（内回り１５.２km ／ 外回り１４.７km ）

９時台～１６時台

中型または小型バス（車両に北部まちなか循環バスのマグネットを貼付）※P14参照

中学生以上２００円 小学生１００円 幼児無料

１日フリー乗車券 中学生以上５００円 小学生２５０円 ※循環バス3路線共通

ゆうゆうパスや障がい者割引など

（詳細は次ページを参照）

１便あたり５.７人（運行期間を中長期で確保して継続的に評価・改善）

宮崎交通（株）・延岡市

令和７年４月１日(火)以降も運行を継続

道路運送法第４条に基づく一般乗合旅客自動車運送事業

毎週月曜日～金曜日（土日祝、年末年始は運休）

１日あたり７便（双方向 内回り４便／外回り３便）

１周あたり所要時間 約４８分（内回り１４.２km ／ 外回り１４.１km ）

９時台～１６時台

中型または小型バス（車両に南部まちなか循環バスのマグネットを貼付）※P14参照

中学生以上２００円 小学生１００円 幼児無料

１日フリー乗車券 中学生以上５００円 小学生２５０円 ※循環バス3路線共通

ゆうゆうパスや障がい者割引など

（詳細は次ページを参照）

１便あたり６.５人（運行期間を中長期で確保して継続的に評価・改善）

交通系ＩＣカードも利用できます 交通系ＩＣカードも利用できます

北部・南部まちなか循環バスの潜在的な利用者の掘り起こし、また、現在の利用者の更なる利用促

進を図るため、利用促進キャンペーンを通じた利用のきっかけづくりに取り組む。なお、北部・南

部まちなか循環バスは次年度以降も継続的に運行し、運行継続目標の達成に向けて利用促進を進め

ていく。

マイカー依存を減らしCO2削減による脱炭素地球温暖化防止へ取組みを促すため、北部・南部まちな

か循環バスへ乗車された方に本市脱炭素政策室が実施している「のべおか脱炭素アプリ」を１乗車

につき２００ポイントを贈呈する。

〈実施期間〉令和７年２月１４日（金）～３月１４日（金）

〈ポイント付与〉北部・南部まちなか循環バス車内で１乗車あたり２００ポイント付与

〈取得方法〉バス降車時にQR コードを読み取りポイントを取得

〇市ホームページ・公式LINE・・・ 2/7（予定）

〇新聞広告・・・・・・・・・・・ 2/10（予定）

〇夕刊デイリーへの掲載予定

〇バス車内に掲載・・・・・・・・ 2/7～（予定）

〇沿線施設へのチラシ配布・・・・ 2/5より随時配布

〇主要沿線施設での配布・・・・・ 随時配布

〈北部〉２１か所予定

延岡共立病院、県立延岡病院など

〈南部〉２０ヵ所予定

イオン延岡店、イオン多々良店、沿線コミセンなど

注釈｜のべおか脱炭素アプリ…市民の脱炭素に関する意識・行動内容を促すことを目的として、「のべおか脱炭素アプリ」を開始。本アプリでは、日々の脱炭素に関する取り

組みにポイントが贈呈され、貯めたポイントは本市の地域通貨である「のべおかCOIN」に交換して、市内のお店での買い物などに使用が可能。



別紙

Ｐ5令和６年度 延岡市内路線に関する協議



別紙

上り 下り

イオン延岡 既設に伴い省略 － 0.21

安賀多３丁目 既設に伴い省略 0.26 0.16

安賀多２丁目 既設に伴い省略 0.18 0.19

安賀多１丁目 既設に伴い省略 － 0.44 内回りのみ

中央通２丁目 既設に伴い省略 0.63 0.50

中央通１丁目 既設に伴い省略 0.12 － 外回りのみ

祇園町 既設に伴い省略 0.28 0.18

恵比須町 既設に伴い省略 0.32 0.28

幸町 既設に伴い省略 0.15 0.30

延岡駅 既設に伴い省略 0.39 0.17

萩町 既設に伴い省略 0.27 0.42

中川原町1 丁目 既設に伴い省略 0.30 0.16

レーヨン前 既設に伴い省略 0.21 0.58

東中川原 既設に伴い省略 0.57 0.70

大崎整形外科前 延岡市大門町２１２ 0.70 0.75

大門 既設に伴い省略 0.75 0.41

樫山 既設に伴い省略 0.41 0.25

千代ヶ丘入口 既設に伴い省略 0.25 0.51

千代ヶ丘 既設に伴い省略 0.56 0.36

桜ヶ丘局前 既設に伴い省略 0.36 0.37
桜ヶ丘ファミリークリニック前 延岡市夏田町417-1先 0.37 1.78

延岡共立病院 既設に伴い省略 1.76 0.92

西区中 既設に伴い省略 0.98 0.25

西区南 既設に伴い省略 0.25 0.49

イオン多々良店 既設に伴い省略 0.54 0.94

西岡富 既設に伴い省略 1.10 0.50

黒木病院前 既設に伴い省略 0.46 0.55

市役所前 既設に伴い省略 0.52 0.15

大瀬橋北詰 既設に伴い省略 0.12 0.58

北新小路 延岡市北新小路５−３先 0.63 0.17

マルイチ恒富店 延岡市北新小路６−９先 0.18 0.61

恒富 既設に伴い省略 0.58 0.25

県病院前 既設に伴い省略 0.17 0.32

安賀多５丁目 既設に伴い省略 0.40 0.23

イオン延岡 既設に伴い省略 0.43 －

15.2 14.7

バス停名 位置
バス停間距離

備考

計

（停留所一覧表 ３４箇所）

Ｐ6市内バス路線の⾒直しに関する参考資料

北部まちなか循環バス

道路運送法第４条に基づく一般乗合旅客自動車運送事業

宮崎交通株式会社、延岡市 （運行事業者：宮崎交通株式会社）

毎週月曜日～金曜日（土日祝、年末年始は運休）

９時台～１６時台（９：３０～１７：１８）

１日あたり７便（双方向 内回り３便／外回り４便）

１周あたり所要時間 約４８分

中型または小型バス（車両に北部まちなか循環バスのマグネットを貼付）

重量9,805kg ／ 全 長899cm × 幅230cm × 高さ315cm

１乗車 中学生以上200円／小学生100円／幼児無料

１日フリー乗車券 中学生以上500円／小学生250円

（既存まちなか循環バス、北部・南部まちなか循環バスの３路線共通）

※悠々パス、障害者手帳・運転免許返納割引乗車証の保持者は利用料金の半額。

※「宮崎県内路線バス全線1日乗り放題乗車券（大人券1,800円、学割券1,500円、こ

ども券1,000円）」で乗車可能。

起 点：イオン延岡（延岡市旭町２丁目２−１） キロ程：往路１５.２km ／ 復路１４.７km

終 点：イオン延岡（延岡市旭町２丁目２−１）

路線名：（国道）国道10号、国道218号 （県道）県道稲葉崎平原線

（市道）旭化成サービス西通線、中川原愛宕線、延岡駅通線、須崎中川原通(２)線、大門

柚の木田線、桜ケ丘通線、下祝子稲葉崎線、千代ケ丘18号線、千代ケ丘8号線、

夏田6号線、夏田祝子線、小山橋線、萩町祝子線、富美山通線、多々良区画13号

線、多々良区画14号線、亀井通線、出北通線、西小路通線、旭古城線、ベンベル

グ正門通線

管理者：国道10号｜延岡河川国道事務所 国道218号・県道｜宮崎県延岡土木事務所

市道｜延岡市土木課

内回り：①イオン延岡 9:30→イオン延岡10:18 外回り：①イオン延岡10:30→イオン延岡11:18

②イオン延岡11:30→イオン延岡12:18 ②イオン延岡12:30→イオン延岡13:18

③イオン延岡15:30→イオン延岡16:18 ③イオン延岡14:30→イオン延岡15:18

④イオン延岡16:30→イオン延岡17:18

停留所３４箇所（右表を参照）

令和７年４月１日(火)～（4月1日以降の継続運行について再申請）



別紙

上り 下り

イオン延岡 既設に伴い省略 － 0.21

安賀多３丁目 既設に伴い省略 0.26 0.52

北新小路 延岡市北新小路５−３先 0.53 0.18

マルイチ恒富店 延岡市北新小路６−９先 0.18 0.61

恒富 既設に伴い省略 0.58 0.25

県病院前 既設に伴い省略 0.26 0.21

愛宕町１丁目 既設に伴い省略 0.20 0.25

愛宕町３丁目 既設に伴い省略 0.26 0.38

伊達町１丁目 既設に伴い省略 0.34 0.35

伊達町２丁目 既設に伴い省略 0.32 0.11

南延岡駅前 既設に伴い省略 0.39 0.42

南延岡 既設に伴い省略 0.17 0.36

上平原 既設に伴い省略 0.46 0.30

平原町２丁目 既設に伴い省略 0.18 0.36

椿ヶ丘入口 既設に伴い省略 0.32 0.18

若葉町 既設に伴い省略 0.32 0.19

中央団地前 既設に伴い省略 0.13 0.34

片田町 既設に伴い省略 0.36 0.21

西片田町 既設に伴い省略 0.21 0.29

片田回転場 既設に伴い省略 0.29 0.29 （転回により折り返し）

西片田町 既設に伴い省略 0.29 0.21

片田町 既設に伴い省略 0.21 0.36

中央団地前 既設に伴い省略 0.34 0.13

若葉町 既設に伴い省略 0.19 0.32

椿ヶ丘入口 既設に伴い省略 0.18 0.32

平原町２丁目 既設に伴い省略 0.36 0.39

中平原 既設に伴い省略 0.45 0.34

下平原 既設に伴い省略 0.35 0.28

鶴ヶ丘団地 既設に伴い省略 0.42 0.32

鶴ヶ丘公園 既設に伴い省略 0.43 0.43 （街区で折り返し）

鶴ヶ丘団地 既設に伴い省略 0.32 0.88

緑ヶ丘５丁目 延岡市緑ケ丘５丁目９−１０ 0.78 0.56

学園前 既設に伴い省略 0.52 0.45

緑ヶ丘２丁目 既設に伴い省略 0.48 0.37

北緑ヶ丘 既設に伴い省略 0.40 0.36

雷管入口 既設に伴い省略 0.46 0.99

別府 既設に伴い省略 0.66 0.58

薬品工場前 既設に伴い省略 0.58 0.31

愛宕町１丁目 既設に伴い省略 0.30 0.29

安賀多５丁目 既設に伴い省略 0.30 0.23

イオン延岡 既設に伴い省略 0.43 －

14.2 14.1

バス停名 位置
バス停間距離

備考

計

Ｐ7市内バス路線の⾒直しに関する参考資料

南部まちなか循環バス

道路運送法第４条に基づく一般乗合旅客自動車運送事業

宮崎交通株式会社、延岡市 （運行事業者：宮崎交通株式会社）

毎週月曜日～金曜日（土日祝、年末年始は運休）

９時台～１６時台（９：３０～１７：１８）

１日あたり７便（双方向 内回り４便／外回り３便）

１周あたり所要時間 約４８分

中型または小型バス（車両に南部まちなか循環バスのマグネットを貼付）

重量9,805kg ／ 全 長899cm × 幅230cm × 高さ315cm

１乗車 中学生以上200円／小学生100円／幼児無料

１日フリー乗車券 中学生以上500円／小学生250円

（既存まちなか循環バス、北部・南部まちなか循環バスの３路線共通）

※悠々パス、障害者手帳・運転免許返納割引乗車証の保持者は利用料金の半額。

※「宮崎県内路線バス全線1日乗り放題乗車券（大人券1,800円、学割券1,500円、こ

ども券1,000円）」で乗車可能。

起 点：イオン延岡（延岡市旭町２丁目２−１） キロ程：往路１４.２km ／ 復路１４.１km

終 点：イオン延岡（延岡市旭町２丁目２−１）

路線名：（県道）県道稲葉崎平原線

（市道）旭化成サービス西通線、中川原愛宕線、出北通線、西小路通線、旭古城線、若葉

通線、小野片田通線、塩浜通線、鶴ケ丘通線、鶴ケ丘北9条通線、鶴ケ丘東西2号

線、鶴ケ丘北10条通線、緑ケ丘通線、緑ケ丘東西1号線、緑ケ丘南北5号線、雷管

工場横通線、愛宕通線、薬品工場南通線、ベンベルグ正門通線

管理者：県道｜宮崎県延岡土木事務所 市道｜延岡市土木課

内回り：①イオン延岡 9:30→イオン延岡10:18 外回り：①イオン延岡10:30→イオン延岡11:18

②イオン延岡11:30→イオン延岡12:18 ②イオン延岡14:30→イオン延岡15:18

③イオン延岡13:30→イオン延岡14:18 ③イオン延岡16:30→イオン延岡17:18

④イオン延岡15:30→イオン延岡16:18

停留所３２箇所（右表を参照）

令和７年４月１日(火)～（4月1日以降の継続運行について再申請）

（停留所一覧表 ３２箇所）



別紙

Ｐ8令和６年度 延岡市内路線に関する協議

小野・石田線

(毎週月・水曜日) 鶴ヶ丘公園バス停

伊形線

(毎週月・水曜日)

櫛津・土々呂線

(毎週火・金曜日)

赤水・鯛名線

(毎週月・木曜日)

●南部地域における中心部へのアクセス向上に向けて、南部まちなか循環バスに接続するために南部乗合タクシーのルートを延伸する（延伸に伴う時刻の変更も発生）。



別紙

毎週月・水曜日運行

〈往路〉 〈復路〉

No バス停名 往路 往路 No バス停名 復路 復路

1 小野神社 9:27 9:27 1 一ヶ岡小入口（Ａコープ） 11:00 10:50

2 消防車庫前 9:28 9:28 2 県営住宅前 11:00 10:50

3 寺畑 9:30 9:30 3 北一ヶ岡 11:01 10:51

4 冷尻 9:34 9:34 4 旭ヶ丘５丁目 11:02 10:52

5 西の迫集会場奥 9:40 9:40 5 旭ヶ丘入口 11:04 10:54

6 石田西の迫 9:40 9:40 6 大福良団地 11:05 10:55

7 つわぶきの家下 9:42 9:42 7 笹目橋（ﾅﾌｺ側） 11:07 10:57

8 石田公民館 9:44 9:44 8 塩浜三丁目（ｺｽﾓｽ側） 11:08 10:58

9 平田東九州病院 9:45 9:45 9 鶴ヶ丘公園 11:01

10 マルミヤストア 9:46 9:46 10 塩浜三丁目（洋服の補正ﾀｶﾊｼ側） 11:09 11:04

11 笹目橋（ﾅﾌｺ側） 9:48 9:48 11 笹目橋（ﾄﾞﾗｯｸﾞｽﾄｱﾓﾘ側） 11:10 11:05

12 塩浜三丁目（ｺｽﾓｽ側） 9:49 9:49 12 マルミヤストア 11:11 11:06

13 鶴ヶ丘公園 9:52 13 平田東九州病院 11:14 11:09

14 塩浜三丁目（洋服の補正ﾀｶﾊｼ側） 9:50 9:55 14 石田公民館 11:16 11:11

15 笹目橋（ﾄﾞﾗｯｸﾞｽﾄｱﾓﾘ側） 9:51 9:56 15 つわぶきの家下 11:18 11:13

16 大福良団地 9:53 9:58 16 石田西の迫 11:19 11:14

17 旭ヶ丘入口 9:54 9:59 17 西の迫集会場奥 11:19 11:14

18 旭ヶ丘５丁目 9:55 10:00 18 冷尻 11:25 11:20

19 北一ヶ岡 9:57 10:02 19 寺畑 11:29 11:24

20 県営住宅前 9:58 10:03 20 消防車庫前 11:31 11:26

21 一ヶ岡小入口（Ａコープ） 9:59 10:04 21 小野神社 11:32 11:27

※乗り継ぎ時間： 0:10 ※乗り継ぎ時間： 0:13

12 9:49 12 10:58

9:56 10:21

▼▼▼

（参考）その他路線バスへの乗り継ぎ

▲▲▲

（変更前▶▶▶一ヶ岡小入口11：00発）

10:02 10:48

（参考）その他路線バスへの乗り継ぎ

小野・石田線　塩浜三丁目 到着

外浦～南延岡～延岡駅

小野・石田線　塩浜三丁目 出発

レーヨン～日向病院～イオンタウン日向

南部まちなか循環バス（左回り）

現行ダイヤより出発時刻は変更なし

南部まちなか循環バス（右回り）

現行ダイヤから始発の時間をー10分

降
車
の
み

乗
車
の
み

Ｐ9令和６年度 延岡市内路線に関する協議

変更前 変更後 変更前 変更後 変更前 変更後 変更前 変更後

毎週月・木曜日運行

〈往路〉 〈復路〉

No バス停名 往路 往路 No バス停名 復路 復路

1 外浦浜 9:25 9:19 1 鶴ヶ丘公園 11:00

2 赤水 9:26 9:20 2 塩浜三丁目（洋服の補正ﾀｶﾊｼ側） 11:00 11:03

3 太田 9:29 9:23 3 笹目橋（ﾄﾞﾗｯｸﾞｽﾄｱﾓﾘ側） 11:01 11:04

4 名水小学校前 9:30 9:24 4 マルミヤストア 11:02 11:05

5 鯛名漁港 9:32 9:26 5 大福良団地 11:04 11:07

6 鯛名入口 9:34 9:28 6 旭ヶ丘入口 11:05 11:08

7 桶河 9:35 9:29 7 旭ヶ丘５丁目 11:06 11:09

8 妙見 9:36 9:30 8 北一ヶ岡 11:08 11:11

9 土々呂郵便局前 9:37 9:31 9 県営住宅前 11:08 11:11

10 避難タワー前 9:37 9:31 10 一ヶ岡小入口（Ａコープ） 11:09 11:12

11 土々呂サービス前 9:38 9:32 11 吉田病院 11:12 11:15

12 きよばあばのお弁当 9:39 9:33 12 土々呂町１丁目 11:13 11:16

13 極楽寺 9:41 9:35 13 土々呂町２丁目 11:14 11:17

14 土々呂町２丁目 9:42 9:36 14 極楽寺 11:15 11:18

15 土々呂町１丁目 9:43 9:37 15 きよばあばのお弁当 11:16 11:19

16 吉田病院 9:44 9:38 16 土々呂サービス前 11:18 11:21

17 一ヶ岡小入口（Ａコープ） 9:46 9:40 17 避難タワー前 11:19 11:22

18 県営住宅前 9:47 9:41 18 土々呂郵便局前 11:19 11:22

19 北一ヶ岡 9:47 9:41 19 妙見 11:20 11:23

20 旭ヶ丘５丁目 9:48 9:42 20 桶河 11:21 11:24

21 旭ヶ丘入口 9:50 9:44 21 鯛名入口 11:22 11:25

22 大福良団地 9:51 9:45 22 鯛名漁港 11:23 11:26

23 マルミヤストア 9:52 9:46 23 名水小学校前 11:26 11:29

24 笹目橋（ﾅﾌｺ側） 9:54 9:48 24 太田 11:27 11:30

25 塩浜三丁目（ｺｽﾓｽ側） 9:55 9:49 25 赤水 11:30 11:33

26 鶴ヶ丘公園 9:52 26 外浦浜 11:31 11:34

※乗り継ぎ時間： 0:10 ※乗り継ぎ時間： 0:12

17 9:40 10 11:12

9:50 10:27外浦～南延岡～延岡駅 レーヨン～日向病院～イオンタウン日向

赤水・鯛名線　一ヶ岡小入口 出発

（参考）その他路線バスへの乗り継ぎ

▼▼▼

（参考）その他路線バスへの乗り継ぎ

▲▲▲

赤水・鯛名線　一ヶ岡小入口 到着

現行ダイヤから始発の時間をー6分

（変更前▶▶▶外浦浜9:25発）

南部まちなか循環バス（右回り）

現行ダイヤから始発の時間を＋３分

10:48南部まちなか循環バス（左回り） 10:02

（変更前▶▶▶塩浜三丁目11:00発）

乗
車
の
み

降
車
の
み

フ
リ
ー
乗
降

フ
リ
ー
乗
降



別紙

毎週月・水曜日運行

〈往路〉 〈復路〉

No バス停名 往路 往路 No バス停名 復路 復路

1 大久保鐵工所前 10:44 10:12 1 鶴ヶ丘公園 12:10

2 上伊形公民館 10:46 10:14 2 塩浜三丁目 12:33 12:11

3 松本水産前 10:48 10:16 3 笹目橋 12:34 12:13

4 友愛保育園前 10:52 10:20 4 マルミヤストア 12:36 12:14

5 ヘアハウスモア前 10:53 10:21 5 大福良団地 12:37 12:15

6 プリエール駐車場 10:54 10:22 6 旭ヶ丘入口 12:38 12:16

7 サンレー前 10:55 10:23 7 旭ヶ丘5丁目 12:39 12:17

8 一ヶ岡小学校入口（Ａコープ） 10:58 10:26 8 北一ヶ岡 12:40 12:18

9 県営住宅前 10:59 10:27 9 県営住宅前 12:41 12:19

10 北一ヶ岡 11:00 10:28 10 一ヶ岡小学校入口（Ａコープ） 12:42 12:22

11 旭ヶ丘5丁目 11:01 10:29 11 サンレー前 12:45 12:23

12 旭ヶ丘入口 11:02 10:30 12 プリエール駐車場 12:46 12:24

13 大福良団地 11:03 10:31 13 ヘアハウスモア前 12:47 12:25

14 マルミヤストア 11:04 10:32 14 友愛保育園前 12:48 12:29

15 笹目橋 11:06 10:34 15 松本水産前 12:52 12:31

16 塩浜三丁目 11:07 10:35 16 上伊形公民館 12:54 12:33

17 鶴ヶ丘公園 10:38 17 大久保鐵工所前 12:56 12:36

※乗り継ぎ時間： 0:10 ※乗り継ぎ時間： 0:08

8 10:26 10 12:22

11:08 11:47

（参考）その他路線バスへの乗り継ぎ

▲▲▲

南部まちなか循環バス（左回り）

現行ダイヤから始発の時間をー22分

（変更前▶▶▶塩浜三丁目12:33発）

（参考）その他路線バスへの乗り継ぎ

▼▼▼

南部まちなか循環バス（右回り）

現行ダイヤから始発の時間をー32分

（変更前▶▶▶大久保鐵工所前10:44発）

10:48 12:02

伊形線　一ヶ岡小入口 到着 伊形線　一ヶ岡小入口 出発

イオンタウン日向～日向病院～レーヨン レーヨン～日向病院～イオンタウン日向

降
車
の
み

乗
車
の
み

フ
リ
ー
乗
降

フ
リ
ー
乗
降

毎週火・金曜日運行

〈往路〉 〈復路〉

No バス停名 往路 往路 No バス停名 復路 復路

1 港ヶ丘 9:19 9:12 1 鶴ヶ丘公園 11:00

2 土々呂公民館前 9:21 9:14 2 塩浜三丁目（ｺｽﾓｽ側） 11:00 11:03

3 平田トトロ医院前 9:21 9:14 3 笹目橋（ﾅﾌｺ側） 11:01 11:04

4 土々呂コミュニティセンター前 9:22 9:15 4 マルミヤストア 11:02 11:05

5 櫛津公民館下 9:23 9:16 5 大福良団地 11:04 11:07

6 弘法大師堂 9:25 9:18 6 旭ヶ丘入口 11:05 11:08

7 櫛津６組 9:26 9:19 7 旭ヶ丘５丁目 11:06 11:09

8 土々呂町６丁目 9:31 9:24 8 北一ヶ岡 11:08 11:11

9 浦上ヶ丘区公民館前 9:33 9:26 9 県営住宅前 11:08 11:11

10 ファミリーマート前 9:36 9:29 10 一ヶ岡小入口（Ａコープ） 11:09 11:12

11 尺間大神前 9:37 9:30 11 吉田病院 11:13 11:16

12 児童公園前 9:38 9:31 12 土々呂町１丁目 11:14 11:17

13 土々呂ニュータウン 9:39 9:32 13 土々呂町２丁目 11:15 11:18

14 Ｙショップ前 9:40 9:33 14 極楽寺 11:16 11:19

15 極楽寺 9:42 9:35 15 Ｙショップ前 11:17 11:20

16 土々呂町２丁目 9:43 9:36 16 土々呂ニュータウン 11:19 11:22

17 土々呂町１丁目 9:44 9:37 17 児童公園前 11:20 11:23

18 吉田病院 9:45 9:38 18 尺間大神前 11:21 11:24

19 一ヶ岡小入口（Ａコープ） 9:47 9:40 19 ファミリーマート前 11:22 11:25

20 県営住宅前 9:48 9:41 20 港ヶ丘 11:25 11:28

21 北一ヶ岡 9:48 9:41 21 土々呂公民館前 11:27 11:30

22 旭ヶ丘５丁目 9:49 9:42 22 平田トトロ医院前 11:27 11:30

23 旭ヶ丘入口 9:51 9:44 23 土々呂コミュニティセンター前 11:28 11:31

24 大福良団地 9:52 9:45 24 櫛津公民館下 11:29 11:32

25 マルミヤストア 9:53 9:46 25 弘法大師堂 11:31 11:34

26 笹目橋（ﾅﾌｺ側） 9:55 9:48 26 櫛津６組 11:32 11:35

27 塩浜三丁目（ｺｽﾓｽ側） 9:56 9:49 27 土々呂町６丁目 11:37 11:40

28 鶴ヶ丘公園 9:52 28 浦上ヶ丘区公民館前 11:38 11:41

※乗り継ぎ時間： 0:10 ※乗り継ぎ時間： 0:12

19 9:40 10 11:12

9:50 10:27外浦～南延岡～延岡駅 レーヨン～日向病院～イオンタウン日向

（参考）その他路線バスへの乗り継ぎ

▼▼▼

現行ダイヤから始発の時間を＋３分現行ダイヤから始発の時間をー7分

（変更前▶▶▶港ヶ丘9:19発）

10:48

（変更前▶▶▶塩浜三丁目11:00発）

（参考）その他路線バスへの乗り継ぎ

▲▲▲

櫛津・土々呂線　一ヶ岡小入口 到着 櫛津・土々呂線　一ヶ岡小入口 出発

10:02南部まちなか循環バス（左回り） 南部まちなか循環バス（右回り）

降
車
の
み

フ
リ
ー
乗
降

乗
車
の
み

フ
リ
ー
乗
降

フ
リ
ー
乗
降

フ
リ
ー
乗
降

Ｐ10令和６年度 延岡市内路線に関する協議

変更前 変更後 変更前 変更後 変更前 変更後 変更前 変更後



別紙

Ｐ11市内バス路線の⾒直しに関する参考資料

南部乗合タクシー４路線

小野・石田線 ／ 櫛津・土々呂線 ／ 赤水・鯛名線 ／ 伊形線

道路運送法第４条に基づく一般乗合旅客自動車運送事業

小野・石田線 毎週月曜日・水曜日 １日あたり１往復（２便）

櫛津・土々呂線 毎週火曜日・金曜日 １日あたり１往復（２便）

赤水・鯛名線 毎週月曜日・木曜日 １日あたり１往復（２便）

伊形線 毎週月曜日・水曜日 １日あたり１往復（２便）

□小野・石田線／櫛津・土々呂線／赤水・鯛名線

ジャンボタクシー車両１台（乗車定員１０名）

□伊形線

小型タクシー車両１台（乗車定員５名）

※乗車定員超過の場合、後続車として小型タクシー車両により追加運行

大人（高校生以上） １乗車あたり１００円 ／ 中学生以下 無料

一般社団法人宮崎県タクシー協会延岡支部

宮崎第一交通株式会社延岡営業所

延岡グリーンタクシー株式会社

扇興タクシー株式会社

株式会社宮交タクシー延岡営業所

令和７年４月１日(火)～ ※変更後の内容で運行開始

起 点：塩浜三丁目（延岡市塩浜町3丁目1740-1の先）

終 点：鶴ヶ丘公園（延岡市鶴ヶ丘1丁目15−8の先）

路線名：（市道）塩浜通線、鶴ケ丘通線、鶴ケ丘北9条通線、鶴ケ丘東西2号線、

鶴ケ丘北10条通線

管理者：市道｜延岡市土木課

変更前 変更後

小野・石田線 （往路） １１.６km １３.９km

（復路） １１.３km １３.５km

櫛津・土々呂線 （往路） １０.８km １２.０km

（復路） １０.９km １２.１km

赤水・鯛名線 （往路） １０.２km １１.４km

（復路） １０.８km １２.０km

伊形線 （往路） ７.１km ８.３km

（復路） ７.１km ８.３km

※小野・石田線は鶴ヶ丘公園で折り返し

「鶴ヶ丘公園」を新設（４路線共通） ※既設の宮崎交通バス停（標柱）を使用

小野・石田線 （往路）小野神社 9:27 → 一ヶ岡小入口 10:04

（復路）一ヶ岡小入口 10:50 → 小野神社 11:27

櫛津・土々呂線 （往路）港ヶ丘 9:12 → 鶴ヶ丘公園 9:52 

（復路）鶴ヶ丘公園 11:00 → 浦上ヶ丘区公民館前 11:41

赤水・鯛名線 （往路）外浦浜 9:19 → 鶴ヶ丘公園 9:52

（復路）鶴ヶ丘公園 11:00 → 外浦浜 11:34

伊形線 （往路）大久保鐵工所前10:12 → 鶴ヶ丘公園 10:38

（復路）鶴ヶ丘公園 12:10 → 大久保鐵工所前 12:36

（延伸ルート） （延伸ルート）

小野・石田線 赤水・鯛名線

櫛津・土々呂線

伊形線

塩
浜
三
丁
目
～
鶴
ヶ
丘
公
園

路線名 塩浜通線、鶴ケ丘通線

路線長 1.2km

塩
浜
三
丁
目
～
鶴
ヶ
丘
公
園

路線名 塩浜通線、鶴ケ丘通線、鶴

ケ丘北9条通線、鶴ケ丘東西

2号線、鶴ケ丘北10条通線

路線長 1.5km

終点

起点


